
Consultas Realizadas 

Licitación 441822 - SERVICIO DE
CONSULTORÍA DE DESARROLLO DE

SOFTWARE DEL REGISTRO NACIONAL DE
TURISMO REGISTUR.

Consulta 1 - Consulta ID 441.822 ''Servicio de Consultoría de Desarrollo de
Software del Registro Nacional de Turismo''

Consulta 2 - Requisito de Experiencia de la Firma

Consulta 3 - Calificación del Personal Clave y Equipo Técnico

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

Estimados Señores
Buenos días,

Por este medio le consultó para el llamado ID 441.822 ''Servicio de Consultoría de Desarrollo de Software del Registro
Nacional de Turismo - Registur.
Les quiero consultar ¿Cuántas pólizas debemos tener y cuál sería el porcentaje de las mismas ? serían como en el detalle,
los porcentajes y las condiciones; en caso de ser adjudicados y posterior a la firma del contrato ¿Habrían otras pólizas
exigidas, aparte de las dos mencionadas?

IMG-20240404-WA0059.jpg

Por otro lado les consultó en algunos de los formularios del PBC se indica que no se aplica en ese sentido ¿Los formularios
que debemos presentar como oferentes sólo serían los formularios nros 5, 6, 8 y 9, realizaríamos la entrega de forma física,
por lo que le consulto como deben presentarse en cada sobre esos formularios junto con los documentos requeridos.

Aguardo retorno por favor desde ya muchas gracias!!

Saludos Cordiales,

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

¿Cuántas pólizas debemos tener y cuál sería el porcentaje de las mismas? Dos son las pólizas a presentar, la primera es de
mantenimiento de oferta, debiendo asegurar el 5% del monto total de su oferta; la segunda póliza es la de Responsabilidad
Profesional, la que se presenta en caso de ser adjudicado por un porcentaje equivalente al 10% del monto total del
contrato.
Los formularios con la descripción NO APLICA, no deben ser presentados dentro de la oferta, la entrega es en forma física,
bajo un único sobre, ya que la modalidad es bajo Presupuesto Fijo.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Buenos días, solicitamos respetuosamente a la convocante que pueda aceptar una declaración jurada que detalle la
experiencia en programación web en PHP utilizando el framework de desarrollo Laravel, como evidencia de cumplimiento
del primer requisito de experiencia de la firma?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

No serán aceptadas declaraciones juradas como documento respaldatorio de la experiencia requerida. Sin embargo, se
podrán presentar facturas de los proyectos, contratos o constancias suscriptas por la convocante o contratante, de manera
a avalar la experiencia de ejecución de proyectos en los que se hayan dado uso al lenguaje y framework solicitado. Adenda
1

Consultas Realizadas   Licitación 441822 - SERVICIO DE CONSULTORÍA DE DESARROLLO DE SOFTWARE DEL REGISTRO NACIONAL DE TURISMO REGISTUR.

06/07/25 15:21 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Calificación del Personal Clave y Equipo Técnico

Consulta 4 - Requisito Académico

Consulta 5 - Cargo de Diseñador Gráfico especializado en UX/UI?

Consulta 6 - Conocimientos en Git en la Sección de Experiencia de la Firma

Consulta 7 - ENFOQUE, METODOLOGÍA, CRONOGRAMA Y PLAN DE TRABAJO:

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Buenos días, consultamos amablemente a la convocante si podría aclararnos con respecto a este punto si se espera que
cada cargo o especialidad en la Calificación del Personal Clave y Equipo Técnico esté asignado a una sola persona, o es
posible que una persona desempeñe múltiples roles o cargos en el proyecto?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Para este proyecto se requiere mínimamente de 8 (ocho) personas. Los roles que pueden ser compartidos a fin de no
afectar el cronograma del proyecto son:
El project leader podrá ser tambien el arquitecto de software y especialista de base de datos, toda vez que reúna los
requisitos establecidos en cada perfil. Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Buenos días, solicitamos respetuosamente a la convocante si podría aclararnos sobre este punto ¿Se consideraría
equivalente a un título de Ingeniero Informático el grado de Licenciado en Análisis de Sistemas u otro título relacionado con
la informática para los cargos que requieren dicho requisito académico?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Si, ambos títulos son equivalentes.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Buenos días, consultamos amablemente a la convocante si se podría considerar a un Licenciado en Sistemas u otro título
relacionado con la informática como candidato para el cargo de Diseñador Gráfico especializado en UX/UI?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

No, para este rol se requiere exclusivamente un diseñador gráfico.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Buenos días, solicitamos amablemente a la convocante si podría aclararnos con respecto a este punto.¿Sería aceptable
respaldar los conocimientos en Git en la sección de Experiencia de la firma mediante la presentación de las políticas
internas de nuestra empresa que hacen referencia a su uso y métodos internos, o mediante alguna declaración jurada que
confirme estos conocimientos?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

No, para respaldar el presente conocimiento deberan presentar algun certificado de estudio que avale el conocimiento en
este punto.

Consultas Realizadas   Licitación 441822 - SERVICIO DE CONSULTORÍA DE DESARROLLO DE SOFTWARE DEL REGISTRO NACIONAL DE TURISMO REGISTUR.

06/07/25 15:21 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - ENFOQUE, METODOLOGÍA, CRONOGRAMA Y PLAN DE TRABAJO:
30 PUNTOS

Consulta 8 - Fecha de Consultas y Fecha de Apertura

Consulta 9 - Consulta ID 441.822 ''Servicio de Consultoría de Desarrollo de
Software del Registro Nacional de Turismo''

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Buenos días, solicitamos a amablemente a la convocante si podría aclararnos con respecto a este punto del enfoque,
metodología, cronograma y plan de trabajo que figura el puntaje de 30
puntos pero dentro del cuadro figura REQUISITOS (máximo 20 puntos) PUNTAJE TOTAL 10 puntos para lo que seria 1-
Enfoque y Metodología, y para 2- Plan de Trabajo: seria 5 puntos, y para 3- Cronograma de Trabajo: seria 5 puntos si los
puntajes están bien distribuidos por que al momento de la sumatoria total no coincide los puntos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Buenos días, consultamos amablemente a la convocante si podría aclararnos con respecto a estos puntos: Fecha Límite de
Consultas: jueves, 11 de abril de 2024 - 18:39 como también con la Fecha de Apertura de Ofertas: martes, 16 de abril de
2024 - 22:30 si serian correcto las horas que figura en el portal

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Se estaría subsanando en el SICP. Verificar la adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 10-04-2024

Estimados Señores
Buenos días, 

Consultamos amablemente a la convocante si podría aclararnos con respecto a este punto:

F. Duración de la Consultoría:

La consultoría tendrá un plazo de ejecución de 8 (ocho) meses, desde la suscripción del contrato y conforme al cronograma
general y al cronograma de trabajo presentado por el proveedor adjudicado y aprobado por la SENATUR.

La consultoría tendrá una vigencia de 12 (doce) meses, desde la suscripción del contrato.

¿Durante cuantos meses sería la vigencia del contrato desde la suscripción del contrato?

Aguardo su respuesta
Desde ya muchas gracias!!

Saludos Cordiales,

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

La ejecucion del proyecto en si tendrá una duración de 8 meses según el cronograma, sin embargo el contrato será por 12
meses a fin de cubrir la parte documental de validacion de informes y/o en caso de que se requieran ajustes, producto de
una evaluación del sistema desarrollado.
Plazo de ejecución del contrato es de 8 meses.
Plazo de vigencia del contrato es de 12 meses.

Consultas Realizadas   Licitación 441822 - SERVICIO DE CONSULTORÍA DE DESARROLLO DE SOFTWARE DEL REGISTRO NACIONAL DE TURISMO REGISTUR.

06/07/25 15:21 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 441822 - SERVICIO DE CONSULTORÍA DE DESARROLLO DE SOFTWARE DEL REGISTRO NACIONAL DE TURISMO REGISTUR.
	Consulta 1 - Consulta ID 441.822 ''Servicio de Consultoría de Desarrollo de Software del Registro Nacional de Turismo''
	Consulta 2 - Requisito de Experiencia de la Firma
	Consulta 3 - Calificación del Personal Clave y Equipo Técnico
	Consulta 4 - Requisito Académico
	Consulta 5 - Cargo de Diseñador Gráfico especializado en UX/UI?
	Consulta 6 - Conocimientos en Git en la Sección de Experiencia de la Firma
	Consulta 7 - ENFOQUE, METODOLOGÍA, CRONOGRAMA Y PLAN DE TRABAJO: 30 PUNTOS
	Consulta 8 - Fecha de Consultas y Fecha de Apertura
	Consulta 9 - Consulta ID 441.822 ''Servicio de Consultoría de Desarrollo de Software del Registro Nacional de Turismo''


